. . 17 32324

REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE EDUCACION
Resuelto 4() Z45 Panama 0& Aadsi STO20

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA EXTENSION DE TIEMPO Y ORDEN DE CAMBIO
No.2 POR COMPENSACION AL CONTRATO No.0-10-2012, CON EL CONSORCIO SEC, S.A.,

PARA EL PROYECTO DE: “DISENO, PLANOS Y CONSTRUCCION DE LAS
INSTALACIONES QUE ALBERGAN AL INSTITUTO PROFESIONAL Y TECNICO
VERAGUAS,UBICADO EN EL DISTRITO DE SANTIAGO, PROVINCIA DE VERAGU AS,
CORREGIMIENTO DE CANTO DEL LLANO, COMUNIDAD DE CANACILLAS”

LA MINISTRA DE EDUCACION
en uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que el Estado suscribio el Contrato No.O-10-2012, con el CONSORCIO SEC, S.A., para el proyecto de:
“DISENO, PLANOS Y CONSTRUCCION DE LAS INSTALACIONES QUE ALBERGAN AL
INSTITUTO PROFESIONAL Y TECNICO VERAGUAS,UBICADO EN EL DISTRITO DE
SANTIAGO, PROVINCIA DE VERAGUAS, CORREGIMIENTO DE CANTO DEL LLANO,
COMUNIDAD DE CANACILLAS", por un monto de DOCE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA
Y SIETE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS BALBOAS CON 72/100 (B/.12,687,982.72):

Que el CONSORCIO SEC, S.A., debia entregar la obra terminada en un término de cuatrocientos veinte
(420) dias calendarios (el cual debié haber culminado el 15 de agosto de 2013), contados a partir del dia

habil siguiente a la fecha de fijada en la Orden de Proceder. salvo extensiones a que hubiere lugar:

Que al Contrato O-10-2012, se le realizaron las siguientes adendas de extension de tiempo:

Adenda Denominacion Tiempo
No.1 Tiempo 678 dias calendario
No.2 Tiempo 933 dias calendario
No.3 Tiempo 1135 dias calendario
No.4 Tiempo 1313 dias calendario

Que posteriormente, el CONSORCIO SEC, S.A.. cae en causales de incumplimiento de contrato y el
Ministerio de Educacion empieza el proceso de Resolucion Administrativa de Contrato que culmina con
la expedicion del Resuelto No.1544 de 27 de marzo de 2017, mediante la cual se ordena ejecutar la fianza
de cumplimiento, asi como inhabilitar al contratista;

Que el citado Resuelto No.1544 de 27 de marzo de 2017, fue impugnado por el Contratista ante el
Tribunal Administrativo de Contrataciones Publicas, pero éste a su vez expide la Resolucion No.162-
2017/TACP de 13 de octubre de 2017 que confirma en todas sus partes el mismo, que resolvia
administrativamente el Contrato O-10-2012;

Que seguidamente la empresa Nacional de Seguros de Panama y Centroamérica, S.A., en su calidad de
fiadora acogio el reclamo presentado por la Entidad, por lo cual el Ministerio de Educacion emitio el
Resuelto No.215 de 30 de enero de 2018, en el cual subrogaba el Contrato No.O-10-2012 a la compaiiia
aseguradora antes descrita para que continuara los trabajos objeto del mismo;

Que en atencion a lo anterior se perfecciona la Adenda No.5 al Contrato No.O-10-2012, en la cual se
extendia el periodo de ejecucion del mismo por 1273 dias adicionales;

Que seguidamente de igual forma se celebro una Adenda No.6 al Contrato No.O-10-2012 que se
modifico las partidas presupuestarias de los pagos del mismo:

Que posteriormente se celebro la Adenda No.7 que aumenté el valor del Contrato No.O-10-2012.
quedando en un monto final de B/.14,677.254.95:

cuarta del mismo;

Que posteriormente se perfecciona la Adenda No.9 al Contrato No.O-10-2012, en la cu
periodo de ejecucion del mismo por 250 dias calendario adicionales; -




N & 12235

Que posteriormente se perfecciona la Adenda No.10 al Contrato No.O-10-2012, en la cual se extendia el
periodo de ejecucion del mismo por 365 dias calendario adicionales:

Que mediante la nota REF-0-10-2012-081 de 06 de diciembre de 2019, Nacional de Seguros de Panama
y Centroamérica, S.A., solicité se le concediera formalizar orden de cambio por compensacion del
Contrato No.0O-10-2012 (foja 11785):

Que mediante la nota GEST-(0-10-2012)-032-2020 de 5 de octubre de 2020, Nacional de Seguros de
Panama y Centroamérica, S.A., solicito se le concediera una extension de tiempo para finalizar la
ejecucion de la obra de 280 dias calendario adicionales del Contrato No.O-10-2012 (foja 12287):

Que en el Informe de Justificacion Técnica y Viabilidad de la Direccion Nacional de Ingenieria y
Arquitectura y con viabilidad del Viceministerio de Infraestructura por Adenda de Extension de Tiempo
y Formalizacion de Orden de Cambio No.2 del Contrato No.0-10-2012 de 9 de octubre de 2020 (foja
12288 a 12299), se establecio, entre otras cosas lo siguiente:

3. VIABILIDAD DE LA SOLICITUD:

Para determinar la viabilidad de la solicitud. se procedio a verificar y analizar la peticion de la empresa,
NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMA Y CENTROAMERICA, S.A., la cual, mediante la nota
GEST-(0-10-2012)-032-2020 con fecha del 05 de octubre del 2020 y en base a la informacion dt_-: la
ejecucion del proyecto y las causas no imputables al Contratista, el MINISTERIO DE EDUCACION,
viabiliza prorroga de doscientos setenta y nueve (279) dias calendario: tal cual se evidencia a
continuacion:

3.1 PANDEMIA COVID-19:

El MINISTERIO DE EDUCACION. otorga ciento sesenta y seis (166) dias calendario para la
ejecucion del contrato, debido a que el pasado 11 de marzo, la Organizacion Mundial de La Salud (OMS)
declar6 la enfermedad coronavirus (COVID-19) como pandemia, en virtud de la propagacion de esta
enfermedad a nivel mundial, la cantidad de personas afectadas y los decesos suscitados como producto
de este virus: declaracion que. a nivel de la Republica de Panama, dio lugar a la emision de la Resolucion
de Gabinete N° 11 de 13 de marzo de 2020, por medio de la cual se declaro el Estado de Emergencia
Nacional.

A continuacion, presentamos los decretos que justifican el tiempo otorgado a la empresa contratista:

¢ Que mediante Decreto Ejecutivo N° 506, con fecha 24 de marzo de 2020, se ordena la suspension
temporal de labores de la actividad de la industria de la construccion.

* Que mediante Decreto Ejecutivo N° 548, con fecha 24 de abril de 2020, prorroga la suspension
temporal de la actividad de la industria de la construccion por un periodo de treinta (30) dias, el
cual empezara a regir a partir de su promulgacion.

e Que mediante Decreto Ejecutivo N° 637, con fecha 25 de mayo de 2020, prorroga la suspension
temporal de la actividad de la industria de la construccion por un periodo de quince (15) dias, el
cual empezara a regir a partir de su promulgacion.

® Que mediante Decreto Ejecutivo N° 709, con fecha 10 de junio de 2020, prorroga la suspension
temporal de la actividad de la industria de la construccion por un periodo de quince (15) dias, el
cual empezara a regir a partir de su promulgacion.

e Que mediante Decreto Ejecutivo N° 840, con fecha 24 de junio de 2020, prorroga la suspension
temporal de la actividad de la industria de la construccion por un periodo de quince (15) dias, el
cual empezara a regir a partir de su promulgacion.

e Que mediante Decreto Ejecutivo N° 867, con fecha 10 de julio de 2020, prorroga la suspension
temporal de la actividad de la industria de la construccion por un periodo de quince (15) dias, el
cual empezara a regir a partir de su promulgacion.

* Que mediante Decreto Ejecutivo N° 874, con fecha 27 de julio de 2020, prorroga por ef:

del Decreto Ejecutivo No. 506 de 24 de marzo de 2020.



N & 2

e Que mediante Decreto Ejecutivo N° 880-A, con fecha de 10 de agosto de 2020, prorroga por el
término de quince (15) dias calendario la suspension temporal de la actividad de la industria de
la construccion, a partir del lunes 10 de agosto de 2020, en los mismos términos expresados en el
articulo 1 del Decreto Ejecutivo No. 506 de 24 de marzo de 2020.

e Que mediante Decreto Ejecutivo N°1036, con fecha 4 de septiembre de 2020, que levanta la
suspension temporal de la actividad de la industria de la construccion y dicta otras medidas.

3.2 LINEAMIENTOS PARA EL RETORNO A LA NORMALIDAD DE LAS EMPRESAS POST-
COVID-19 EN PANAMA:

El MINISTERIO DE EDUCACION, otorga ochenta y dos (82) dias calendario para la ejecucion del
contrato: esto basado en la Resolucion N° 405 de 11 de mayo de 2020, por la cual se Adoptan los
Lineamientos para el Retorno a la Normalidad de las Empresas POST-COVID-19 en Panamd; en su
apartado C. indica lo siguiente:

.. C. DISTANCIAMIENTO FISICO: POR LO MENOS 2. MTS ENTRE
PERSONAS EN SITIOS PUBLICOS Y LABORALES.
Se controlard la entrada al establecimiento segun la capacidad del mismo, de manera
que se pueda mantener un perimetro de seguridad alrededor de casa persona (2mts entre
personas).

e Limitacion de cantidad de personas: Se debe establecer una capacidad maxima
de personas para cada area cerrada de la empresa, para cumplir con el
distanciamiento fisico establecido de 2 mits.

o Comedores;

Salones de reuniones y capacitacion;

Cafeterias;

Puestos de Atencion,

Bodega.

0 00O

3.3 PROCESOS ADMINISTRATIVOS:

El MINISTERIO DE EDUCACION, viabiliza la aprobacion de treinta y un (31) dias calendario para
la ejecucion del contrato. Esto, debido al tiempo que requiere el contrato, para el respectivo cierre
administrativo.

1. FORMALIZACION DE LA ORDEN DE CAMBIO N° 2 POR COMPENSACION:

Para determinar la viabilidad para la Formalizacion del Refrendo por la CONTRALORIA GENERAL
DE LA REPUBLICA DE PANAMA de la Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion, se procedio a
verificar y analizar el Expediente Administrativo, el Pliego de Cargos, Planos del proyecto y el area del
proyecto; por lo que el MINISTERIO DE EDUCACION, viabilizé la Orden de Cambio N° 2 por
Compensacion (Ver fojas N° 11784 a la N° 11789 del Expediente Administrativo del Contrato).

Ademas y en atencion a las observaciones presentadas el dia 22 de julio del presente afio en relacion a la
Adenda N° 10, mediante el formulario N° 9279220-2020-156387, debidamente refrendada por la
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA DE PANAMA vy a la nota de respuesta N°:
DNIA.DEIL139.0663-20 con fecha del 24 de julio de 2020, generada por el DEPARTAMENTO DE
EJECUCION E INSPECCION DE OBRAS de la DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA Y
ARQUITECTURA del MINISTERIO DE EDUCACION, se procede a iniciar el tramite tendiente al
refrendo de la mismas.

Cabe mencionar la observacion de la CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA DE
PANAMA. en relacion al refrendo de la Adenda N° 10 al contrato y la respuesta del MINISTERIO
DE EDUCACION, la cual cita lo siguiente:

2. Aclarar si la adenda es solo de tiempo o incluye la Orden de Cambio No.
Compensacion.

&,




Respuesta: le aclaramos que, esta adenda es solo de tiempo. Posteriormente, estaremos
remitiendo el tramite de la Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion a la Contraloria
General de la Repuiblica de Panama y asit quede debidamente refrendada.

3. Sustentar si el contrato es diseiio y construccion en que se basa la modificacion de las
actividades originales.

Respuesta: Sustentamos lo solicitado, de acuerdo al Informe de justificacion Técnica y
Viabilidad con fecha del 13 de enero de 2020); en donde después de las consultas con las
partes interesadas (Comunidad Educativa, Empresa Contratista y el Ministerio de
Educacion), las evaluaciones y verificaciones de los precios unitarios de las actividades
nuevas y al analizar la nota N° REF. 0-10-2012-081 de fecha 06 de diciembre de 2019,
emitida por la empresa NACIONAL DE SEGUROS Y CENTROAMERICA, S.A., se
considera viable la Formalizacion de la misma, por lo que el Inspector de obra, el Jefe
del Departamento de Ejecucion e Inspeccion, la Directora Nacional de Ingenieria y
Arquitectura y el Vice Ministro de Infraestructura Educativa, aprueban la Orden de
Cambio N° 2 Por Compensacion al contrato en mencion (Ver fojas N° 11,786 y N° 11,787
del Expediente Administrativo de este contrato).

Esta Formalizacion se sustenta en lo siguiente:

a. Aspecto Economico: Esta Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion es necesaria
producto de proporcionar el funcionamiento efectivo para la nueva construccion del
Centro Educativo Instituto Profesional y Técnico de Veraguas, y al generarse nuevas
actividades como, la construccion de la linea de conduccion para abastecer de agua
potable al mismo, drenajes pluviales, plomeria, entre otros; requieren de un flujo de
caja mayor. Esto se debe, a que el mismo, mantiene los costos del ano 2011; puesto
que el MINISTERIO DE EDUCACION, como entidad contratante y la empresa
contratista, CONSORCIO S.E.C., S.A., formalizan el contrato O-10-2012 el dia 10
de mayo de 2012; con numero de Acto Publico N°2011-0-07-0-09-AV-007296,
utilizando los precios de ese momento.

b. Comunidad Educativa: Todas las actividades que se propusieron a eliminar en esta
Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion, se le comunico a la comunidad educativa
de manera verbal y escrita, debido a su bajo presupuesto en el desglose y la necesidad
que requiere la ejecucion de estas actividades, para que el proyecto tenga un
entregable en buen funcionamiento.

Ver fojas N° 12070 a la N° 12076 y Fojas N° 12106 a la N° 12107 del Expediente
Administrativo de este contrato.

4.1. LO SOLICITADO POR EL CONTRATISTA:

Mediante Nota N° REF. 0-10-2012-081 de fecha 06 de diciembre de 2019, la empresa NACIONAL DE
SEGUROS Y CENTROAMERICA, S.A., presentdé de manera formal la propuesta de la Orden de
Cambio N° 2 Por Compensacion, basandose en las siguientes razones:

La presente tiene como fin presentarle formal propuesta de Orden de Cambio por
Compensacion No. | consensuada en mesa de trabajo con el ministerio de Educacion
segun acta de reunion el dia 4 de diciembre de 2019 del proyecto “Disefio, planos y
construccion de las instalaciones que albergaran al Instituto Profesional y Técnico
Veraguas ubicado en la provincia de Veraguas, distrito de Santiago corregimiento de
canto del llano, comunidad de canadillas, contrato no. 0-10-2012.

4.2. VIABILIDAD DE LA SOLICITUD:




[

s

M N ¥

L

Aclaramos. que la solicitud presentada por el Contratista es, Orden de Cambio N° 2 Por
Compensacion y no, Orden de Cambio por Compensacion No. 1: ya que la Orden de C ambio N°
| fue por Aumento de Costos.

Aspecto Econémico: Esta Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion es necesaria producto de
proporcionar el funcionamiento efectivo para la nueva construccion del Centro Educativo
Instituto Profesional y Técnico de Veraguas y al generarse nuevas actividades como. la
construccion de la linea de conduccién para abastecer de agua potable al mismo, drenajes
pluviales, plomeria, entre otros; requieren de un flujo de caja mayor.

Esto se debe, a que el mismo, mantiene los costos del afio 2011; puesto que el MINISTERIO
DE EDUCACION, como entidad contratante y la empresa contratista CONSORCIO S.E.C.,
S.A.. formalizan el contrato O-10-2012 el dia 10 de mayo de 2012; con nimero de Acto Publico
N° 2011-0-07-0-09-AV-007296, utilizando los precios de ese momento.

Comunidad Educativa: Todas las actividades que se propusieron eliminar en esta Orden de
Cambio N° 2 Por Compensacion, se le comunico a la comunidad educativa de manera verbal y
escrita, debido a su bajo presupuesto en el desglose y la necesidad que requiere la ejecucion de
estas actividades, para que el proyecto tenga un entregable en buen funcionamiento.

Evaluacion de la Solicitud:

e Laempresa contratista presenta borrador de la Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion;
con lo cual el Departamento de Ejecucion e Inspeccion Obras, mediante Hoja de Tramite
N° 908-19 con fecha del dia 30 de octubre del 2019, realiza consulta al Departamento de
Pliego de Cargos y Contrataciones, sobre la verificacion de los precios unitarios de las
actividades nuevas presentadas por el Contratista.

e El Departamento de Pliego de Cargos y Contrataciones, responde al Departamento de
Ejecucion e Inspeccion de Obras, mediante el informe de Verificacion y Validacion de
Precios Unitarios No. 010-RV-015-2019 con fecha del dia 12 de noviembre de 2019.

e Posterior a ello la Direccion Nacional de Ingenieria y Arquitectura, mediante la nota N°
DINIA.DEL139.1674-19 con fecha del dia 25 de noviembre de 2019, le indica a la
empresa contratista que realicen la revision de los precios unitarios de las actividades
nuevas presentada, de acuerdo a lo planteado en el informe de Verificacion y Validacion
de Precios Unitarios No. 010-RV-015-2019 con fecha del dia 12 de noviembre de 2019.

o La DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA, convocan a
la empresa contratista del proyecto, definiendo asi la inclusion y los precios de nuevas
actividades, en la Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion; tal cual como se evidencia
en el Acta de Reunion con fecha 04 de diciembre de 2019.

e Una vez definida las actividades y los precios unitarios, la empresa contratista mediante
la Nota N° REF. 0-10-2012-081 de fecha 06 de diciembre de 2019, la empresa
NACIONAL DE SEGUROS Y CENTROAMERICA, S.A.. presentd de manera formal
la propuesta de la Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion.

A continuacion, se presenta cuadro que muestra la misma:

405

515
902
903
904
905

906
907
908
909

. VIDADES A EUMINAR ~ UNIDAD CANTIDAD  PRECIO UNITARIO TOTX
o R T bl 25 s
ACERAS PERIMETRALES Y GLOBAL 0.85 8,000.00 B/.6,800.00
COBERTIZOS
SEPARACIONES DE BANOS M2 227.392 30.00 B/.6,821.76
CANCHA DE BALONCESTO M2 608.00 45.00 B/.27,360.00
MINI CANCHA DE FUTBOL M2 1820.72 35.00 B/.63,725.20
CANCHA DE FUTBOL M2 3645.00 23.00 B/.83,835.00
PISTA DE ATLETISMO M2 2871.00 36.01 B/.103,384.71
(ACABADOS,
CONFORMACION, CAPA
BASE, SUB BASE.)
AREA DE HUERTO M2 1164.69 3.00 B/.3,494.06
GRAMA M2  10150.00 4.00 B/.40,600.00
GRADERIA M2 720.00 60.00 B/.43,200.00
GARITA DE SEGURIDAD M2 90.00 87.00 B/.7,830.

B/.387,050.73~

WACA DES

) L P
RS ZAMRIA Gl )\
Q&"HG’,\ \
— ',‘r'...

22,7 -

- o




S ] ) (7331

I.T.B.M.S. B/.27,093.55
TOTAL B/.414,144.28

ITEM ACTIVIDADES NUEVAS UNIDAD CANTIDAD  PRECIO UNITARIO TOTAL

LINEA DE CONDUCCION

PARA ABASTECER DE AGUA

AL IPT DE VERAGUAS -
DISENO DE PLANOS Y UNIDAD 1.00 8,502.30  B/.8,502.30
APROBACION DE PLANOS
(CONTEMPLAR CRUCES DE
LA QUEBRADA, VALVULAS,
CRUCES Y CORTE DE CALLE).
SUMINISTRO Y ML 1350.00 145.00 B/.195,750.00
CONSTRUCCION DE LINEA DE
AGUA POTABLE DE 8" SDR
26. DESDE LA ENTRADA DE
CANACILLA HASTA EL
PROYECTO A 1.3KM APROX.

DRENAJES PLUVIALES

REMOCION DE DOS (2) ML 224.00 195.00  B/.43,680.00
LINEAS DE TUBERIA PLUVIAL
EXITENTE DE 1.20 METROS
DE DIAMETROS
SUMINISTRO E INSTALACION ML 91.00 350.00 B/.31,850.00
DE DOS (2) TUBERIAS
PARALELAS DE 1.20 METROS
(TIPO ADS-POLIMERO), EN
COSTADO IZQUIERDO DEL
MODULO CENTRAL. DOBLE

- LINEA
SUMINISTRO E INSTALACION ML 74.00 245,00 B/.18,130.00
DE TUBERIA DE 1.20 METROS
DE HORMIGON UBICADA EN
LA PARTE FRONTAL DEL
MODULO CENTRAL Y EL
AREA DE

- ESTACIONAMIENTOS

- PLOMERIA

SEPARACION DE BANOS DE M2 227.392 65.00 B/.14,780.48

ALUMINIO CON ALUCOBONG

DEL MODULO CENTRAL

(INCLUYEN 6 BANOS PARA

DAMAS, 6 BANOS PARA

CABALLEROS, 2

ADMINISTRATIVO, 2 DE

PROFESORES Y 2 DE PADRES

DE FAMILIAS).

SEPARACION DE BANOS DE M2 35.20 65.00  B/.2,288.00
~ ALUMINIO CON ALUCOBONG

DEL TALLER 1, (INCLUYEN 2

BANOS DE DAMAS Y 2

BANOS DE CABALLEROS.)

SEPARACION DE BANOS DE M2 35.20 65.00  B/.2,288.00

ALUMINIO CON ALUCOBONG

DEL TALLERES 2, (INCLUYEN 2

BANOS DE DAMAS Y 2

BANOS DE CABALLEROS). _

SEPARACION DE BANOS DE M2 119.68 65.00 B/.7,779.20

ALUMINIO CON ALUCOBONG

DEL GIMNACIO (INCLUYEN 3

BANOS DE DAMAS Y 3

BANOS DE CABALLEROS.)

GIMNASIO




O D pZ8 32

DEMOLICION DE M2 400,00 15.50  B/.6,200.00
BLOQUEADURA DEL AREA DE
TARIMA POR MALAS
CONDICIONES POR LA LARGA
EXPOSICION AL AMBIENTE.
SUMINISTRO Y M2 400.00 42.00 B/.16,800.00
CONSTRUCCION DE
BLOQUEADURA DE 6" EN LAS
- AREAS DE TARIMA.
PUERTA COCHERA
DISENO Y CONSTRUCCION DE M2 141.98 27471  B/.39,002.75
PUERTA COCHERA AL
| EDIFICIO CENTRAL

. B/.387,050.73
LT.B.M.S.  B/.27,093.55
TOTAL ~ B/.414,144.28

TOTAL DE ACTIVIDADES ELIMINADAS: ~ B/.414,144.28
TOTAL DE ACTIVIDADES NUEVAS:  B/.414,144.28
TOTAL DE CREDITOS A FAVOR DEL MINISTERIO DE EDUCACION: 8/.0.00

Basado en lo anterior, después de las consultas con las partes interesadas (Empresa Contratista y el
Ministerio de Educacion), las evaluaciones y verificaciones de la nota presentada por el contratista, el
Cronograma de Obra y el Expediente Administrativo del Contrato en mencion, se considera viable la
solicitud del contratista, por lo que el Inspector de Obra y el Jefe del Departamento de Ejecucion e
Inspeccion de Obras; aprueban prorroga de doscientos setenta y nueve (279) dias calendarios,
solicitados mediante la nota GEST-(0-10-2012)-032-2020 con fecha del 05 de octubre del 2020, en
consideracion a los tramites explicados en el punto 3.1., 3.2. y 3.3. de la Viabilidad de la Solicitud en
este documento, adicional se viabiliza la Formalizacion del Refrendo por la, CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPUBLICA DE PANAMA, de la Orden de Cambio N° 2 Por Compensacion, en
consideracion a los tramites explicados en el punto 4.1, y 4.2. de la Viabilidad de la Solicitud de este
documento. El resultado en cifras de esta Orden de Cambio N2 1 Por Compensacion, refleja un valor
de cero Balboas con 00/100 (B/. 0.00) el cual no afectara el monto original del contrato.

..(8ic)";

Que mediante la Autorizacion de Prorroga No.8 y Orden de Cambio por Compensacion No.2 del 9 de
octubre de 2020, la Direccion Nacional de Ingenieria y Arquitectura, concede doscientos setenta y nueve
(279) dias calendario de prérroga a NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMA Y CENTROAMERICA,
S.A., extendiéndose el periodo de ejecucion de la obra del contrato No.O-10-2012 (foja 12300);

Que la empresa Nacional de Seguros de Panama y Centroamérica, S.A., aporté el Endoso No.-11-
correspondiente a la Fianza de Cumplimiento No.04-16-0921890-0 (foja 12304) y el endoso No.-03- de
la Poliza de Seguro No.06-01-950259-1 (foja 12303), ambos expedidos por Nacional de Seguros de
Panama y Centroamérica, S.A., los cuales cubren la extension de tiempo otorgada hasta el 31 de
diciembre de 2021;

Que en atencién a todo lo anteriormente descrito, resulta necesario extender el tiempo de ejecucion del
citado Contrato O-10-2012 por doscientos setenta y nueve (279) dias calendario adicionales y formalizar
la orden de cambio No.2 por compensacion, mediante Adenda de Extension de Tiempo y Compensacion
al mismo;

Que los Articulos 77 y 81 del Texto Unico de la Ley 22 del 27 de junio de 2006 de conformidad a lo
establecido con el articulo 100 de la Ley 61 de 27 de septiembre de 2017, regulan lo concerniente a las
modificaciones, adiciones y modificaciones del contrato y la concesion de prérroga, por tanto;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Autorizar prorroga de doscientos setenta y nueve (279) dias calendario
plazo de entrega de la obra objeto del Contrato No.O-10-2012, suscrito entre EL ESTA
NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMA Y CENTROAMERICA, S.A., para el “DISENO, PV/A
Y CONSTRUCCION DE LAS INSTALACIONES QUE ALBERGAN AL INSTI




2

PROFESIONAL Y TECNICO VERAGUAS, UBICADO EN LA PROVINCIA DE VERAGUAS,
DISTRITO DE SANTIAGO, CORREGIMIENTO DE CANTO DEL LLANO, COMUNIDAD DE
CANACILLAS™.

ARTICULO SEGUNDO: Autorizar la orden de cambio No.2 por compensacion del Contrato No.O-10-
2012, suscrito entre EL ESTADO y NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMA Y
CENTROAMERICA, S.A., para el “DISENO, PLANOS Y CONSTRUCCION DE LAS
INSTALACIONES QUE ALBERGAN AL INSTITUTO PROFESIONAL Y TECNICO VERAGUAS,
UBICADO EN LA PROVINCIA DE VERAGUAS, DISTRITO DE SANTIAGO, CORREGIMIENTO
DE CANTO DEL LLANO. COMUNIDAD DE CANACILLAS".

ARTICULO TERCERO: Publicar el presente Resuelto en el Sistema Electrénico de “PanamaCompra”.
por el término de un (1) dia hébil. para efecto de su notificacion.

ARTICULO CUARTO: Remitir copia de este Resuelto a las Direcciones, Departamentos e
Instituciones para su debido cumplimiento.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Articulos 77 y 81 del Texto Unico de la Ley 22 del 27 de junio de
2006 y articulo 222 del Decreto Ejecutivo No 366 del 28 de diciembre de 2006, de conformidad a lo
establecido con el articulo 100 de la Ley 61 de 27 de septiembre de 2017.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

W(&/\,QJL ;_ .;;

ING_RICARDO SANCHE CciA
Viceminis estructura Educativa

dac




